
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1273 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 01 

 
PORTARIA Nº 052/2022, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 

Concessão do aumento de prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante, por mais 60 (sessenta) dias conforme as justificativas expostas no 
requerimento encaminhado. 

 
 
O Senhor Alex Sandro Pereira Costa Domingues, Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no 
uso das suas atribuições legais, conferidas pelo inciso XXV, do artigo 58, da Lei Orgânica do Município: 
 
CONSIDERANDO, o contido no ofício encaminhado pela Comissão Processante, cujo objetivo é a avaliação do imóvel 
pertencente ao Sr. Orivaldo Mantoan; 
 
CONSIDERANDO que de fato houveram atribuições relativas aos membros da Comissão Processante, que impediram 
o melhor andamento dos atos destinados ao processo em questão; 
 
CONSIDERANDO que a Portaria nº 025/2022, foi editada na data de 15 de junho de 2022, que o prazo para sua 
conclusão se dará em 17 de agosto de 2022. 
 
CONISDERANDO por fim as determinações contidas na Portaria 018/2022, mais especificamente no art. 5º, desta. 
 
RESOLVE 
 
I – CONCEDER A DILAÇÃO DO PRAZO 
 
Art. 1º Fica prorrogado o prazo para conclusão dos trabalhos no Processo Administrativo nº 001/2022 para o dia 
16/10/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE 
CITE-SE 
INTIME-SE 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ, aos vinte e sete 
dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte dois (27/09/2022). 

 
 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1273 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 02 

 
MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REF: INEXIGIBILIDADE 18/2022 
 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças exclusivas do trator agrícola Case 110A 
pertencente ao Munícipio de Conselheiro Mairinck. 
 
Empresa contratada: AGRICASE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA CNPJ: nº 05.444.853/0009-93, Rodovia 
Mello Peixoto Delgado Ltda Km 68, 369 - Casa - Cep: 86.300-000 - Bairro: Centro, Cidade de Cornélio Procópio-
Pr, Telefone: (43) 3138 8199, representante Legal: Darci Locatelli Junior - RG: 35.854.955-3SSP-SP, CPF: 
629.734.109-59, no valor de R$ 26.600,57 (Vinte e Seis Mil Seiscentos Reais e Cinquenta e Sete Centavos). 

Conselheiro Mairinck-Pr, 27 de Setembro de 2022. 
 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2022 - INEXIGIBILIDADE Nº 18/2022 
 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças exclusivas do trator agrícola Case 110A 
pertencente ao Munícipio de Conselheiro Mairinck. 
 
Empresa contratada: AGRICASE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA CNPJ: nº 05.444.853/0009-93, Rodovia 
Mello Peixoto Delgado Ltda Km 68, 369 - Casa - Cep: 86.300-000 - Bairro: Centro, Cidade de Cornélio Procópio-
Pr, Telefone: (43) 3138 8199, representante Legal: Darci Locatelli Junior - RG: 35.854.955-3SSP-SP, CPF: 
629.734.109-59. 

Conselheiro Mairinck-Pr, 27 de Setembro de 2022. 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito 



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

JULHO A AGOSTO DE 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e)

No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS
Saldo

(g) = (e-f)
Saldo

(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 26.000.000,00 28.688.055,64 4.081.258,53 14.571.977,54 3.855.405,53 14.312.981,8614.116.078,10 14.375.073,78 13.321.300,05

DESPESAS CORRENTES 24.978.955,00 26.235.869,63 3.359.383,31 13.180.117,67 3.358.430,31 13.146.021,9913.055.751,96 13.089.847,64 12.534.340,18

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.624.536,14 12.929.158,78 1.655.815,88 6.584.005,96 1.655.815,88 6.584.003,966.345.152,82 6.345.154,82 6.584.003,66

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 27.467,03 0,00 17.467,03 0,00 17.467,0310.000,00 10.000,00 17.467,03

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.344.418,86 13.279.243,82 1.703.567,43 6.578.644,68 1.702.614,43 6.544.551,006.700.599,14 6.734.692,82 5.932.869,49

DESPESAS DE CAPITAL 761.045,00 2.207.186,01 721.875,22 1.391.859,87 496.975,22 1.166.959,87815.326,14 1.040.226,14 786.959,87

INVESTIMENTOS 381.045,00 1.807.186,01 660.336,14 1.092.362,78 435.436,14 867.462,78714.823,23 939.723,23 487.462,78

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 380.000,00 400.000,00 61.539,08 299.497,09 61.539,08 299.497,09100.502,91 100.502,91 299.497,09

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 260.000,00 245.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00245.000,00 245.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 260.000,00 245.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00245.000,00 245.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 26.000.000,00 28.688.055,64 4.081.258,53 14.571.977,54 3.855.405,53 14.312.981,8614.116.078,10 14.375.073,78 13.321.300,05

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 26.000.000,00 28.688.055,64 4.081.258,53 14.571.977,54 3.855.405,53 14.312.981,8614.116.078,10 14.375.073,78 13.321.300,05

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 139.176,14 3.117.591,37 365.029,14 3.376.587,05(3.117.591,37) (3.376.587,05) 4.368.268,86

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII) 26.000.000,00 28.688.055,64 4.220.434,67 17.689.568,91 4.220.434,67 17.689.568,9110.998.486,73 10.998.486,73 17.689.568,91

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 03



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 1 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

JULHO A AGOSTO DE 2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b)

RECEITAS REALIZADASRECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

1.486.700,00 838.231,321 - RECEITA DE IMPOSTOS

367.500,00 183.171,041.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU

210.000,00 221.408,321.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI

549.200,00 159.618,171.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS

360.000,00 274.033,791.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF

21.011.500,00 13.769.373,922 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS

15.025.000,00 10.522.753,692.1 - Cota-parte FPM

13.900.000,00 9.915.276,912.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b

1.125.000,00 607.476,782.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e

5.000.000,00 2.799.169,182.2 - Cota-parte ICMS

110.000,00 31.221,252.3 - Cota-Parte IPI-Exportação

26.500,00 17.288,102.4 - Cota-parte ITR

850.000,00 398.941,702.5 - Cota-parte IPVA

0,00 0,002.6 - Cota-Parte IOF-Ouro

0,00 0,002.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

22.498.200,00 14.607.605,243 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)

3.977.300,00 2.632.379,434 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))

1.647.250,00 1.019.521,885 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) +
(2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6)+ (2.7))

FUNDEB

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b)

RECEITAS REALIZADASRECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

2.771.000,00 1.666.308,916 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

2.771.000,00 1.665.135,176.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

2.771.000,00 1.660.929,136.1.1 - Principal

0,00 4.206,046.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0,00 1.173,746.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF

0,00 1.173,746.2.1 - Principal

0,00 0,006.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0,00 0,006.3 -  FUNDEB - Complementação da União - VAAT

0,00 0,006.3.1 - Principal

0,00 0,006.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

(1.206.300,00) (971.450,30)7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹

ValorRECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)

42.394,308 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT

42.394,308.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR

0,008.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS

1.708.703,219 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6 DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

919.487,11 745.308,72 0,0010 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 745.308,72 745.308,72

0,00 0,00 0,0010.1 - Educação Infantil 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0010.1.1 - Creche 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0010.1.2 - Pré-escola 0,00 0,00

919.487,11 745.308,72 0,0010.2 - Ensino Fundamental 745.308,72 745.308,72

16.000,00 0,00 0,0011 - OUTRAS DESPESAS 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0011.1 - Educação Infantil 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0011.1.1 - Creche 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0011.1.2 - Pré-escola 0,00 0,00

16.000,00 0,00 0,0011.2 - Ensino Fundamental 0,00 0,00

935.487,11 745.308,72 0,0012 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11) 745.308,72 745.308,72

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 04



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

JULHO A AGOSTO DE 2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS
NO EXERCÍCIO

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS
(SEM DISPONIBILIDADE DE

CAIXA)
(h)

1.445.760,23 0,00 0,0013 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação
Básica

1.445.760,23 1.445.760,23

1.491.716,63 0,00 0,0014 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1.491.716,63 1.491.716,63

0,00 0,00 0,0015 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da
União - VAAF

0,00 0,00

0,00 0,00 0,0016 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

0,00 0,00

0,00 0,00 0,0017 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da
União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil

0,00 0,00

0,00 0,00 0,0018 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da
União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital

0,00 0,00

VALOR EXIGIDO
(i)

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal² VALOR APLICADO
(j)

VALOR CONSIDERADO
APÓS DEDUÇÕES

(k)

% APLICADO
(l)

1.166.416,24 86,7619 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da
Educação Básica

1.445.760,23 1.445.760,23

0,00 0,0020 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB
(VAAT) na Educação Infantil

0,00 0,00

0,00 0,0021 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT
em Despesas de Capital

0,00 0,00

VALOR MÁXIMO
PERMITIDO

(m)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de
Superávit)³

VALOR NÃO APLICADO
(n)

VALOR NÃO APLICADO
APÓS AJUSTE

(o)

% NÃO APLICADO
(p)

166.630,89 10,4822 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício 174.592,28 174.592,28

VALOR DE SUPERÁVIT
PERMITIDO NO

EXERCÍCIO ANTERIOR
(q)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do
Superávit de Exercício Anterior)³

VALOR NÃO APLICADO
NO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(r)

VALOR DE SUPERÁVIT
APLICADO ATÉ O

PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

(s)

VALOR APLICADO ATÉ
O PRIMEIRO

QUADRIMESTRE QUE
INTEGRARÁ O LIMITE

CONSTITUCIONAL
(t)

VALOR APLICADO
APÓS O PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

(u)

VALOR NÃO
APLICADO

(v)

207.537,42 4.503,51 0,0023 - Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB 583.657,60 4.503,51 579.154,09

206.872,30 4.503,51 0,0023.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

577.006,39 4.503,51 572.502,88

665,12 0,00 0,0023.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação
da União (VAAF + VAAT)

6.651,21 0,00 6.651,21

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE -  CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE
IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

0,00 0,00 0,0024 - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0024.1 - Creche 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0024.2 - Pré-escola 0,00 0,00

3.624.250,00 625.914,21 0,0025 - ENSINO FUNDAMENTAL 649.198,21 649.198,21

3.624.250,00 625.914,21 0,0026 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25) 649.198,21 649.198,21

ValorAPURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL

2.145.418,3527 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))

(971.450,30)28 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)

0,0029 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)

0,0030 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7

3.131,6531 - (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS
AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))

3.113.737,0032 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE  (27 – (28 + 29 + 30 + 31))

% APLICADO
(y)

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5 VALOR APLICADO
(w)

VALOR EXIGIDO
(x)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 05



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 3 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

JULHO A AGOSTO DE 2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

% APLICADO
(y)

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5 VALOR APLICADO
(w)

VALOR EXIGIDO
(x)

21,3233 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 3.113.737,003.651.901,31

SALDO INICIAL
(z)

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO

FUNDEB 8

RP LIQUIDADOS
(aa)

RP PAGOS
(ab)

RP CANCELADOS
(ac)

SALDO FINAL
(ad)

26.022,07 3.131,65 130,4234 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 11.195,01 22.760,00

23.022,07 131,65 130,4234.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de
Impostos

11.195,01 22.760,00

3.000,00 3.000,00 0,0034.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0034.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da
União (VAAT + VAAF)

0,00 0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b)

RECEITAS REALIZADASRECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

195.000,00 120.155,0935 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO
FINANCEIRA)

195.000,00 120.155,0935.1 - Salário-Educação

0,00 0,0035.2 - PDDE

0,00 0,0035.3 - PNAE

0,00 0,0035.4 - PNATE

0,00 0,0035.5 - Outras Transferências do FNDE

0,00 3.708,8936 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,0037 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO

0,00 0,0038 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO

0,00 0,0039 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

195.000,00 123.863,9840 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 +
39 )

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Área de Atuação)6

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

0,00 0,00 0,0041 - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0041.1 - Creche 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0041.2 - Pré-escola 0,00 0,00

616.241,56 375.089,34 0,0042 - ENSINO FUNDAMENTAL 390.893,87 390.893,87

0,00 0,00 0,0043 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00

85.440,64 29.500,00 0,0044 - ENSINO SUPERIOR 29.500,00 29.500,00

817.907,19 362.104,53 2,0045 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 362.106,53 362.104,53

1.519.589,39 766.693,87 2,0046 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 +
45)

782.500,40 782.498,40

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

6.079.326,50 2.137.916,80 2,0047 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46) 2.177.007,33 2.177.005,33

7.054.326,50 2.781.457,38 2,0047.1 - Despesas Correntes 2.817.196,49 2.817.194,49

4.188.319,30 2.067.954,62 2,0047.1.1 - Pessoal Ativo 2.067.956,92 2.067.954,92

0,00 0,00 0,0047.1.2 - Pessoal Inativo 0,00 0,00

216.667,20 107.012,96 0,0047.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou
filantrópicas sem fins lucrativos

107.012,96 107.012,96

2.649.340,00 606.489,80 0,0047.1.4 - Outras Despesas Correntes 642.226,61 642.226,61

73.000,00 0,00 0,0047.2 - Despesas de Capital 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0047.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou
filantrópicas sem fins lucrativos

0,00 0,00

73.000,00 0,00 0,0047.2.2 - Outras Despesas de Capital 0,00 0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB
(ae)

SALÁRIO EDUCAÇÃO
(af)

190.163,7748 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 45.394,30

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 06



ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 4 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

JULHO A AGOSTO DE 2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB
(ae)

SALÁRIO EDUCAÇÃO
(af)

120.155,0949 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 1.666.308,91

173.659,5350 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 1.858.324,67

136.659,3351 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE (146.621,46)

0,0052 - (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00

0,0053 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00

136.659,3354 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) (146.621,46)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 07



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

JULHO A AGOSTO DE 2022

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre Até o bimestreNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)) 26.000.000,00 28.688.055,64 4.081.258,53 14.571.977,54 3.855.405,53 14.312.981,86 100,00 14.375.073,78100,00 14.116.078,10

LEGISLATIVA 1.386.383,09 1.386.383,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.386.383,090,00 1.386.383,09

AÇÃO LEGISLATIVA 1.386.383,09 1.386.383,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.386.383,090,00 1.386.383,09

ADMINISTRAÇÃO 4.214.888,98 4.385.292,00 770.219,70 3.003.555,91 769.896,00 2.976.406,21 20,80 1.408.885,7920,61 1.381.736,09

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.214.888,98 4.385.292,00 770.219,70 3.003.555,91 769.896,00 2.976.406,21 20,80 1.408.885,7920,61 1.381.736,09

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.650.815,73 2.121.521,31 176.115,79 748.045,81 175.486,49 747.416,51 5,22 1.374.104,805,13 1.373.475,50

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 3.000,00 103.000,00 0,00 30.511,00 0,00 30.511,00 0,21 72.489,000,21 72.489,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 315.000,00 380.000,00 29.869,19 143.097,78 29.869,19 143.097,78 1,00 236.902,220,98 236.902,22

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.313.815,73 1.619.521,31 146.246,60 574.437,03 145.617,30 573.807,73 4,01 1.045.713,583,94 1.045.084,28

HABITAÇÃO URBANA 19.000,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.000,000,00 19.000,00

SAÚDE 6.998.980,00 8.265.880,00 1.687.582,13 4.816.732,14 1.462.682,13 4.585.517,46 32,04 3.680.362,5433,05 3.449.147,86

PREVIDÊNCIA ESPECIAL 60.000,00 90.000,00 9.264,00 51.206,80 9.264,00 51.206,80 0,36 38.793,200,35 38.793,20

ATENÇÃO BÁSICA 1.307.000,00 1.986.000,00 589.363,63 1.120.194,86 589.363,63 1.120.194,86 7,83 865.805,147,69 865.805,14

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.631.980,00 6.189.880,00 1.088.954,50 3.645.330,48 864.054,50 3.414.115,80 23,85 2.775.764,2025,02 2.544.549,52

EDUCAÇÃO 7.034.932,20 7.287.326,50 747.611,87 2.950.275,98 747.611,87 2.950.273,98 20,61 4.337.052,5220,25 4.337.050,52

ENSINO FUNDAMENTAL 4.803.965,00 4.966.752,11 410.951,95 1.671.900,87 410.951,95 1.671.900,87 11,68 3.294.851,2411,47 3.294.851,24

ENSINO PROFISSIONAL 815.300,00 827.907,19 77.717,81 362.106,53 77.717,81 362.104,53 2,53 465.802,662,48 465.800,66

ENSINO SUPERIOR 85.440,64 85.440,64 9.000,00 29.500,00 9.000,00 29.500,00 0,21 55.940,640,20 55.940,64

EDUCAÇÃO INFANTIL 1.235.000,00 1.235.000,00 173.269,17 806.472,41 173.269,17 806.472,41 5,63 428.527,595,53 428.527,59

EDUCAÇÃO ESPECIAL 95.226,56 172.226,56 76.672,94 80.296,17 76.672,94 80.296,17 0,56 91.930,390,55 91.930,39

CULTURA 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00 15.000,00

DIFUSÃO CULTURAL 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00 15.000,00

URBANISMO 3.180.000,00 3.480.000,00 465.099,80 2.216.713,78 465.099,80 2.216.713,78 15,49 1.263.286,2215,21 1.263.286,22

INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,000,00 10.000,00

SERVIÇOS URBANOS 3.170.000,00 3.470.000,00 465.099,80 2.216.713,78 465.099,80 2.216.713,78 15,49 1.253.286,2215,21 1.253.286,22

SANEAMENTO 150.000,00 150.000,00 22.106,22 70.396,82 22.106,22 70.396,82 0,49 79.603,180,48 79.603,18

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 150.000,00 150.000,00 22.106,22 70.396,82 22.106,22 70.396,82 0,49 79.603,180,48 79.603,18

AGRICULTURA 582.000,00 774.652,74 117.983,94 401.260,01 117.983,94 401.260,01 2,80 373.392,732,75 373.392,73

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 582.000,00 774.652,74 117.983,94 401.260,01 117.983,94 401.260,01 2,80 373.392,732,75 373.392,73

INDÚSTRIA 125.000,00 175.000,00 33.000,00 115.500,00 33.000,00 115.500,00 0,81 59.500,000,79 59.500,00

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 125.000,00 175.000,00 33.000,00 115.500,00 33.000,00 115.500,00 0,81 59.500,000,79 59.500,00

DESPORTO E LAZER 47.000,00 47.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.000,000,00 47.000,00

DESPORTO COMUNITÁRIO 47.000,00 47.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.000,000,00 47.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 355.000,00 355.000,00 61.539,08 249.497,09 61.539,08 249.497,09 1,74 105.502,911,71 105.502,91

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 355.000,00 355.000,00 61.539,08 249.497,09 61.539,08 249.497,09 1,74 105.502,911,71 105.502,91

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 260.000,00 245.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 245.000,000,00 245.000,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 08



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

JULHO A AGOSTO DE 2022

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a) No bimestre Até o bimestre Até o bimestreNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 260.000,00 245.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 245.000,000,00 245.000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

26.000.000,00 28.688.055,64 4.081.258,53 14.571.977,54 3.855.405,53 14.312.981,86 100,00 14.375.073,78100,00 14.116.078,10TOTAL III = (I + II)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 09



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A AGOSTO DE 2022

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

Previsão Inicial da Receita

Previsão Atualizada da Receita

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

Dotação Atualizada

Créditos Adicionais

Dotação Inicial

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores

Receitas Realizadas

26.000.000,00

17.689.568,91

0,00

1.317.249,73

26.000.000,00

2.688.055,64

28.688.055,64

14.571.977,54

14.312.981,86

3.376.587,05

27.370.805,91

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas 14.571.977,54

14.312.981,86Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

Até o Bimestre

23.337.701,77

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre

  Resultado Previdenciário

  Despesas Previdenciárias Liquidadas

  Receitas Previdenciárias Realizadas

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO )

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de Resultado apurado até o % em relação a meta (b/a)

Resultado Primário

Resultado Nominal 0,00

0,00 3.662.598,25

4.006.405,67

0,00 %

0,00 %

InscriçãoMOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Cancelamento até Pagamento até o
bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

   Poder Executivo

   Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

   Poder Executivo

   Poder Legislativo

TOTAL 930.352,48

0,00

170.519,83

0,00

759.832,65 542.590,85

0,00

136.236,46

0,00

678.827,31

7.646,54

0,00

3.620,94

0,00

11.267,48

209.595,26

0,00

30.662,43

0,00

240.257,69

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

1.445.760,23

3.113.737,00

86,76

21,32

Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar

Receita de Operações de Crédito 0,00 0,00

815.326,141.391.859,87Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

   Receitas Previdenciárias

   Despesas Previdenciárias

   Resultado Previdenciário

13.321.300,05Despesas Pagas

Superávit Orçamentário

Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

   Receitas Previdenciárias

   Despesas Previdenciárias

   Resultado Previdenciário

  Resultado Previdenciário

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO )

  Receitas Previdenciárias Realizadas

  Despesas Previdenciárias Liquidadas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

22.869.655,77Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 22.677.548,77

  Despesas Previdenciárias Pagas

  Despesas Previdenciárias Pagas

0,00

0,00

  Despesas Previdenciárias Empenhadas

  Despesas Previdenciárias Empenhadas

0,00

0,00

Mínimo Anual de  25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação 70%

25% / 18%

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 10



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A AGOSTO DE 2022

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

107.490,00 99.496,00

0,00

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 3.628.213,22 15% 25,92

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL ( % )

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 11



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

JULHO A AGOSTO DE 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a)

No bimestre (b) Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

26.000.000,00 27.370.805,91 15,42 64,634.220.434,67 17.689.568,91 9.681.237,00RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

25.950.000,00 26.460.315,91 15,95 61,804.220.434,67 16.353.513,91 10.106.802,00      RECEITAS CORRENTES

1.683.700,00 1.683.700,00 15,35 58,76258.452,41 989.306,40 694.393,60            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.486.700,00 1.486.700,00 14,28 56,38212.329,88 838.231,32 648.468,68                  IMPOSTOS

197.000,00 197.000,00 23,41 76,6946.122,53 151.075,08 45.924,92                  TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

315.000,00 315.000,00 12,72 63,2040.062,95 199.092,80 115.907,20            CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

315.000,00 315.000,00 12,72 63,2040.062,95 199.092,80 115.907,20                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO

15.800,00 15.800,00 811,35 2.183,59128.193,98 345.007,42 (329.207,42)            RECEITA PATRIMONIAL

15.800,00 15.800,00 0,00 7,590,00 1.200,00 14.600,00                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO

0,00 0,00 0,00 0,00128.193,98 343.807,42 (343.807,42)                  VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 75,80 (75,80)            RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 75,80 (75,80)                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OUTROS SERVIÇOS

22.758.757,29 23.269.073,20 16,22 63,453.775.277,33 14.763.759,45 8.505.313,75            TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

14.672.257,29 15.182.573,20 17,85 67,992.710.835,06 10.322.835,43 4.859.737,77                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

5.315.500,00 5.315.500,00 12,89 52,30684.988,38 2.779.994,89 2.535.505,11                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

2.771.000,00 2.771.000,00 13,69 59,94379.453,89 1.660.929,13 1.110.070,87                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.176.742,71 1.176.742,71 1,57 4,7818.448,00 56.272,04 1.120.470,67            OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E

0,00 0,00 0,00 0,0016.013,25 16.352,15 (16.352,15)                  INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE

1.176.742,71 1.176.742,71 0,21 3,392.434,75 39.919,89 1.136.822,82                  DEMAIS RECEITAS CORRENTES

50.000,00 910.490,00 0,00 146,740,00 1.336.055,00 (425.565,00)      RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

50.000,00 910.490,00 0,00 146,740,00 1.336.055,00 (425.565,00)            TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

50.000,00 50.000,00 0,00 0,000,00 0,00 50.000,00                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

0,00 860.490,00 0,00 104,990,00 903.400,00 (42.910,00)                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 12



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

JULHO A AGOSTO DE 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a)

No bimestre (b) Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 432.655,00 (432.655,00)                  DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)

26.000.000,00 27.370.805,91 15,42 64,634.220.434,67 17.689.568,91 9.681.237,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

26.000.000,00 27.370.805,91 15,42 64,634.220.434,67 17.689.568,91 9.681.237,00TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DÉFICIT (VI)

26.000.000,00 27.370.805,91 15,42 64,634.220.434,67 17.689.568,91 9.681.237,00TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)

0,00 1.317.249,73 0,00 100,000,00 1.317.249,73 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 1.317.249,73 0,00 100,000,00 1.317.249,73 0,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 13



MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 
RELATORIO DE GESTAO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

4º BIMESTRE DE 2022 – 07/2022 A 08/2022 

 

  NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

DESPESAS EMPENHADAS:     

Manutenção do Fundo da Criança e do A.     

Conselho Tutelar 20.869,19 102.678,78 

CONVENIO CASA LAR 
                   

9.000,00  
                                  

26.500,00  

PETI   13.919,00 

SENTINELA 0 0 

TOTAL 29.869,19 143.097,78 

DESPESAS LIQUIDADAS:     

Manutenção do Fundo da Criança e do A.     

Conselho Tutelar 20.869,19 102.678,78 

CONVENIO CASA LAR 
                   

9.000,00  
                                  

26.500,00  

PETI   13.919,00 

TOTAL 29.869,19 143.097,78 

   

   

BALANÇO ORÇAMENTARIO NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

Previsão Inicial da Receita 315.000,00 315.000,00 

Previsão Atualizada da Receita 345.000,00 345.000,00 

Receitas Realizadas 29.869,19 143.097,78 

Déficit Orçamentário 0 , 

Saldos de Exercícios Anteriores 0 0 

Dotação Inicial 315.000,00 315.000,00 

Crédito Adicional 0 0 

Dotação Atualizada 345.000,00 345.000,00 

Despesas Empenhadas 29.869,19 143.097,78 

Despesas Liquidadas 29.869,19 143.097,78 

Superávit Orçamentário 0 0 

      

 
 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

CAIXA 0,00 0,00 

BANCOS:   

Conta Movimento 0,00 0,00 

Contas vinculadas 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 

 

CONTAS A PAGAR NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

Do Exercício 0,00 0,00 

   

RESTOS A PAGAR   

Exercícios Anteriores 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 

 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 14



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A AGOSTO DE 2022

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Página: 1 / 3

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS
E LEGAIS

PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA (a) Até o bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITAS REALIZADAS

1.486.700,00 1.486.700,00 838.231,32 56,38 RECEITA DE IMPOSTOS (I)

367.500,00 367.500,00 183.171,04 49,84   Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

210.000,00 210.000,00 144.917,91 69,01     IPTU

157.500,00 157.500,00 38.253,13 24,29     Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU

210.000,00 210.000,00 221.408,32 105,43   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI

210.000,00 210.000,00 220.986,16 105,23     ITBI

0,00 0,00 422,16 0,00     Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI

549.200,00 549.200,00 159.618,17 29,06   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

525.000,00 525.000,00 155.785,43 29,67     ISS

24.200,00 24.200,00 3.832,74 15,84     Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS

360.000,00 360.000,00 274.033,79 76,12   Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte –
IRRF

19.886.500,00 19.886.500,00 13.161.897,14 66,19 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

13.900.000,00 13.900.000,00 9.915.276,91 71,33   Cota-Parte FPM

26.500,00 26.500,00 17.288,10 65,24   Cota-Parte ITR

850.000,00 850.000,00 398.941,70 46,93   Cota-Parte IPVA

5.000.000,00 5.000.000,00 2.799.169,18 55,98   Cota-Parte ICMS

110.000,00 110.000,00 31.221,25 28,38   Cota-Parte IPI-Exportação

0,00 0,00 0,00 0,00   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

0,00 0,00 0,00 0,00     Desoneração ICMS (LC 87/96)

0,00 0,00 0,00 0,00     Outras

21.373.200,00 21.373.200,00 14.000.128,46 65,50 TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E
LEGAIS - (III) = (I) + (II)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE(ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA
ECONÔMICA

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA (IV) 390.000,00 390.000,00 232.994,31 59,74 232.994,31 59,74 232.994,31 59,74

   Despesas Correntes 390.000,00 390.000,00 232.994,31 59,74 232.994,31 59,74 232.994,31 59,74

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 5.615.980,0 5.627.880,0 3.393.226,79 60,29 3.344.012,11 59,42 3.225.681,00 57,32

   Despesas Correntes 5.595.980,0 5.564.980,0 3.346.126,79 60,13 3.339.812,11 60,01 3.221.481,00 57,89

   Despesas de Capital 20.000,00 62.900,00 47.100,00 74,88 4.200,00 6,68 4.200,00 6,68

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio
Administrativo/Manutenção) (X)

60.000,00 90.000,00 51.206,80 56,90 51.206,80 56,90 51.206,80 56,90

   Despesas Correntes 60.000,00 90.000,00 51.206,80 56,90 51.206,80 56,90 51.206,80 56,90

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 6.065.980,0 6.107.880,0 3.677.427,90 60,21 3.628.213,22 59,40 3.509.882,11 57,46

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS
DESPESAS

EMPENHADAS
(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS PAGAS
(f)

3.677.427,90 3.628.213,22 Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 3.509.882,11

0,00 0,00 (-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) 0,00

0,00 0,00 (-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em
Exercícios Anteriores (XIV)

0,00

0,00 0,00 (-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,00

3.677.427,90 3.628.213,22 (=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 3.509.882,11

 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 2.100.019,27

0,00 0,00 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 0,00

1.577.408,63 1.528.193,95 Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) 1.409.862,84

0,00 Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

26,27 25,92 PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS
(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Le i Orgânica Municipal)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 15



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A AGOSTO DE 2022

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Página: 2 / 3

Saldo inicial
(no exercicio atual)

(h)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO
CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS

RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Despesas custeadas no exercício de referência Saldo final (não aplicado)
(l) = (h - (i ou j))

Empenhadas
(i)

Liquidadas
(j)

Pagas
(k)

 Diferença de limite não cumprido em 2022 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

EXERCÍCIO DO EMPENHO

Valor mínimo
para aplicação

em ASPS
(m)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Valor aplicado
em ASPS no

exercício
(n)

Valor aplicado
além do limite

mínimo
(o) = (n - m),

se < 0 ,então (o)
= 0

Total inscrito
em RP no
exercício

(p)

RPNP inscrito
indevidamente no

exercício sem
disponibilidade

financeira
 q = (XIIId)

Valor inscrito em
RP considerado

no limite
 (r) = (p - (o + q))

se <0 então

Total de RP
a pagar

(t)

Total RP
cancelado ou

prescritos
 (u)

Total  de RP
pagos

(s)

Diferença entre o
valor aplicado

além do limite e o
total de RP
cancelado

(v) = ((o + q) -

 Empenhos de 2022 2.100.019,27 3.677.427,90 0,001.577.408,63 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.577.408,63

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE 0,00

Saldo inicial
(w)

"CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE

CAIXA CONFORME ARTIGO 24 § 1º e 2º DA LC 141/2012

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Despesas custeadas no exercício de referência Saldo final (não aplicado)
(aa) = (w - (x ou y))

Empenhadas
(x)

Liquidadas
(y)

Pagas
(z)

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a compensar (XXIV) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

 TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXVII) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS
NO CÁLCULO DO MÍNIMO

PREVISÃO INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA (a) Até o bimestre (b) % (b/a) x 100

RECEITAS REALIZADAS

797.000,00 1.175.000,00 802.486,98 68,30 RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)

797.000,00 897.000,00 454.086,98 50,62   Proveniente da União

0,00 278.000,00 348.400,00 125,32   Proveniente dos Estados

0,00 0,00 0,00 0,00   Proveniente de outros Municípios

0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)

0,00 0,00 113.348,08 0,00 OUTRAS RECEITAS (XXX)

797.000,00 1.175.000,00 915.835,06 77,94 TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  (XXXI) = (XXVIII + XXIX +
XXX)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E
CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

 ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 912.000,00 1.591.000,0 887.200,55 55,76 887.200,55 55,76 454.677,89 28,58

   Despesas Correntes 862.000,00 1.200.400,0 547.200,55 45,58 547.200,55 45,58 454.677,89 37,88

   Despesas de Capital 50.000,00 390.600,00 340.000,00 87,05 340.000,00 87,05 0,00 0,00

 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 0,00 545.000,00 243.716,92 44,72 61.716,92 11,32 21.716,92 3,98

   Despesas Correntes 0,00 45.000,00 21.716,92 48,26 21.716,92 48,26 21.716,92 48,26

   Despesas de Capital 0,00 500.000,00 222.000,00 44,40 40.000,00 8,00 0,00 0,00

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO   (XXXIX) = (XXXII + XXXIII +
XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

912.000,00 2.136.000,0 1.130.917,47 52,95 948.917,47 44,42 476.394,81 22,30

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = 0,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 16



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A AGOSTO DE 2022

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Página: 3 / 3

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM
COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS

TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA  (XL) = (IV + XXXII) 1.302.000,0 1.981.000,0 1.120.194,86 56,55 1.120.194,86 56,55 687.672,20 34,71

 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (XLI) =
(V + XXXIII)

5.615.980,0 6.172.880,0 3.636.943,71 58,92 3.405.729,03 55,17 3.247.397,92 52,61

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (XLII) = (VI +
XXXIV)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA   (XLIII) = (VII + XXXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  (XLIV) = (VIII + XXXVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  (XLV) = (XIX + XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS SUBFUNÇÕES  (XLVI) = (X + XXXVIII) 60.000,00 90.000,00 51.206,80 56,90 51.206,80 56,90 51.206,80 56,90

 TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE  (XLVII) = (XI +
XXXIX)

6.977.980,0 8.243.880,0 4.808.345,37 58,33 4.577.130,69 55,52 3.986.276,92 48,35

 (-) Despesas executadas com recursos provenientes das
transferências de recursos de outros entes¹

912.000,00 1.986.000,0 1.044.334,68 52,58 874.334,68 44,02 454.677,89 22,89

 TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS
PRÓPRIOS (XLVIII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2022 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 1273
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 17


	Diário Oficial 1273.pdf (p.1-2)
	4Bimestre.pdf (p.3-17)
	despesa.pdf (p.1)
	Educação.pdf (p.2-5)
	LrfDespesaFuncaoSubFuncao (40).pdf (p.6-7)
	LrfResumidoDaExecucaoOrcamentaria (29).pdf (p.8-9)
	receita.pdf (p.10-11)
	RELATORIO DE GESTAO CRIANÇA E ADOLESCENTE 4º Bimestre.pdf (p.12)
	Saúde.pdf (p.13-15)


